РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

10 мая 2016 г.                                                                                                            № 427

О внесении изменений в решение Совета
депутатов Старооскольского городского
округа от 29 ноября 2011 года № 665 «О
пенсионном обеспечении лиц,
замещавших муниципальные должности
Старооскольского городского округа, и
лиц, замещавших должности
муниципальной службы
Старооскольского городского округа»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в
Российской Федерации», от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых
пенсиях», законами Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об
особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области», от
03 декабря 2010 года № 3 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших
государственные должности Белгородской области, а также государственных
гражданских служащих Белгородской области», руководствуясь Уставом
Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет депутатов
Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Совета депутатов Старооскольского городского округа

от 29 ноября 2011 года № 665 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших
муниципальные должности Старооскольского городского округа, и лиц,
замещавших должности муниципальной службы Старооскольского городского
округа» (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов
Старооскольского городского округа от 24 октября 2014 года № 245) следующие
изменения:

2

1.1. В преамбуле решения после слов «от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О
трудовых пенсиях в Российской Федерации» дополнить словами «, от 28 декабря
2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

1.2. В Положении о пенсионном обеспечении лиц, замещавших
муниципальные должности Старооскольского городского округа, и лиц,
замещавших должности муниципальной службы Старооскольского городского
округа:

1.2.1. Абзацы третий и четвертый пункта 1.2 изложить в новой редакции:
«стаж замещения муниципальной должности - суммарная

продолжительность периодов замещения муниципальной должности на
постоянной (штатной) основе, учитываемых при определении права на пенсию за
выслугу лет и при исчислении размера этой пенсии;

стаж муниципальной службы - суммарная продолжительность периодов
замещения должностей муниципальной службы и иных периодов,
предусмотренных статьей 25 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации» и настоящим Положением,
учитываемых при определении права на пенсию за выслугу лет и при исчислении
размера этой пенсии;»;

1.2.2. В пункте 2.1 слова «на трудовую» заменить словами «на страховую»;
1.2.3. В подпункте «а» пункта 2.2 слова «на трудовую пенсию,

предусмотренную Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О
трудовых пенсиях в Российской Федерации», за вычетом трудовой пенсии по
старости (инвалидности)» заменить словами «на страховую пенсию,
предусмотренную Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О
страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»), за
вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к
страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии»;

1.2.4. В подпункте «б» пункта 2.2 слова «на трудовую пенсию,
предусмотренную Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О
трудовых пенсиях в Российской Федерации», за вычетом трудовой пенсии по
старости (инвалидности)» заменить словами «на страховую пенсию,
предусмотренную Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О
страховых пенсиях», за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности),
фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной
выплаты к страховой пенсии»;

1.2.5. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Пенсия за выслугу лет назначается лицам, замещавшим

муниципальные должности Старооскольского городского округа, при условии, что
эти лица не продолжают замещать муниципальные должности, иные должности,
периоды нахождения на которых включаются в стаж замещения муниципальной
должности, дающий право на пенсию за выслугу лет, а также не осуществляют
трудовую и (или) иную деятельность, периоды которой включаются
(засчитываются) в страховой стаж в соответствии с Федеральным законом «О
страховых пенсиях».»;

1.2.6. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. При определении в соответствии с подпунктом 2.2 настоящего

Положения размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы повышений
фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных

consultantplus://offline/ref=490A6B7C817E9C6A3B0DA771A54089950BD66406E02636775BCB5FFC8Fo0DDG
consultantplus://offline/ref=34681D38899308F5BBFB7B011508B851B83679564E1A8F035AB8521528151511965EA7AF288841A1G37EM
consultantplus://offline/ref=490A6B7C817E9C6A3B0DA771A54089950BD66406E02636775BCB5FFC8Fo0DDG
consultantplus://offline/ref=42E300F6CADD719C89D6B6A82AC8EE99A443C3A636C5E268AF3CDD5A16qD4CH
consultantplus://offline/ref=490A6B7C817E9C6A3B0DA771A54089950BD66406E02636775BCB5FFC8Fo0DDG
consultantplus://offline/ref=42E300F6CADD719C89D6B6A82AC8EE99A443C3A636C5E268AF3CDD5A16qD4CH
consultantplus://offline/ref=A77CB700A068768665627506C2B6718753803654CF684057D91C56B1D0m5m0K
consultantplus://offline/ref=84A3544E09F988D4EA5F1D27FE8880059C04F42003DA222E4234F645C7979DB046B24DD388943EA806C0A8G2H3K

3

членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности
I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в
соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2011 года № 173-ФЗ «О
трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О
трудовых пенсиях в Российской Федерации»), суммы повышений размеров
страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении
страховой пенсии по старости впервые позднее возникновения права на нее,
восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии
вновь после отказа от получения установленной страховой пенсии по старости в
соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».»;

1.2.7. В пункте 3.1:
в абзаце первом слова «на трудовую» заменить словами «на страховую»;
в абзаце третьем слова «6 - 9 статьи 77» заменить словами «5 - 9 статьи 77»;
1.2.8. В абзаце первом пункта 3.2 слова «на трудовую пенсию,

предусмотренную Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской
Федерации», за вычетом трудовой пенсии по старости (инвалидности)» заменить
словами «на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О
страховых пенсиях», за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности),
фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной
выплаты к страховой пенсии»;

1.2.9. В абзаце втором пункта 3.2 слова «трудовой пенсии по старости
(инвалидности)» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности),
фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной
выплаты к страховой пенсии»;

1.2.10. В абзаце четвертом пункта 3.2 слова «на трудовую пенсию,
предусмотренную Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской
Федерации» заменить словами «на страховую пенсию, предусмотренную
Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

1.2.11. Пункт 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.4. При определении в соответствии с подпунктом 3.2 настоящего

Положения размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы повышений
фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных
членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности
I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в
соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской
Федерации», суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и
фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые
позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии
или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной
страховой пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом «О
страховых пенсиях».»;

1.2.12. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Исчисление стажа, дающего право на пенсию за выслугу лет
4.1. В стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу

лет, помимо периодов замещения должностей, указанных в статье 25 Федерального
закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», включаются (засчитываются) периоды службы (работы),
предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от 20 сентября

consultantplus://offline/ref=E83F8AFAB5E0012BE58CE35BBF422F5591014EBFD04B2011D97A55DE7935IEK
consultantplus://offline/ref=42E300F6CADD719C89D6B6A82AC8EE99A44EC4A631C6E268AF3CDD5A16qD4CH
consultantplus://offline/ref=42E300F6CADD719C89D6B6A82AC8EE99A443C3A636C5E268AF3CDD5A16qD4CH
consultantplus://offline/ref=490A6B7C817E9C6A3B0DA771A54089950BD66406E02636775BCB5FFC8Fo0DDG
consultantplus://offline/ref=42E300F6CADD719C89D6B6A82AC8EE99A443C3A636C5E268AF3CDD5A16qD4CH
consultantplus://offline/ref=490A6B7C817E9C6A3B0DA771A54089950BD66406E02636775BCB5FFC8Fo0DDG
consultantplus://offline/ref=490A6B7C817E9C6A3B0DA771A54089950BD66406E02636775BCB5FFC8Fo0DDG
consultantplus://offline/ref=42E300F6CADD719C89D6B6A82AC8EE99A44EC4A631C6E268AF3CDD5A16qD4CH
consultantplus://offline/ref=42E300F6CADD719C89D6B6A82AC8EE99A443C3A636C5E268AF3CDD5A16qD4CH
consultantplus://offline/ref=271EB3FEE770FDD0AD9A40B6795862F097C988E18981419B0C5AC44AFFa01DM

4

2010 года № 1141 «О перечне должностей, периоды службы (работы) в которых
включаются в стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии
за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих», периоды
предусмотренные законом Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150
«Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области»,
нормативными правовыми актами Правительства Белгородской области, а также
ранее зачтенные периоды муниципальной службы (работы).

4.2. По решению представителя нанимателя (работодателя) в стаж
муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет засчитываются
периоды замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на
предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых
были необходимы муниципальным служащим для исполнения должностных
обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы в
Старооскольском городском округе. Периоды работы в указанных должностях в
совокупности не должны превышать пять лет.

4.3. При исчислении стажа муниципальной службы муниципального
служащего суммируются все включаемые (засчитываемые) в него периоды службы
(работы).».

1.2.13. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:
«5.4. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в

соответствии с настоящим Положением, ежемесячное пожизненное содержание,
ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или
дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение,
назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в
соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации, а также на пенсию за выслугу
лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), в соответствии с
законодательством Белгородской области, иных субъектов Российской Федерации
или актами органов местного самоуправления в связи с замещением
государственных должностей субъектов Российской Федерации или
муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной
гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной
службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим
Положением или одна из иных указанных выплат по их выбору.».

1.2.14. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. При возобновлении замещения муниципальной должности, должности

муниципальной службы, а также иных должностей, периоды нахождения на
которых включаются в стаж муниципальной службы, стаж замещения
муниципальной должности, дающий право на пенсию за выслугу лет, выплата
пенсии за выслугу лет приостанавливается.

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные
должности Старооскольского городского округа, также приостанавливается при
возобновлении ими трудовой и (или) иной деятельности, периоды которой
включаются (засчитываются) в страховой стаж в соответствии с Федеральным
законом «О страховых пенсиях».

Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится по заявлению
лица, замещавшего муниципальную должность либо должность муниципальной
службы.».

consultantplus://offline/ref=42E300F6CADD719C89D6B6A82AC8EE99A443C3A636C5E268AF3CDD5A16qD4CH

5

2. Лицам, которым назначена и выплачивается пенсия за выслугу лет на день
вступления в силу настоящего решения, сохраняется выплата пенсии за выслугу
лет без учета изменений, внесенных настоящим решением в абзацы третий и
четвертый пункта 1.2, пункт 2.3, раздел 4 и пункт 5.6.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по бюджету,
финансам и налоговой политике (Ефимов А.М.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Совета депутатов
Старооскольского городского округа

______________________И.В. Потапов

Глава администрации
Старооскольского городского округа

_______________________А.В. Гнедых

	Р Е Ш И Л: